

Số : 4637/KH-UBND

Quận 10, ngày 05 tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức ngày hội Văn hóa đọc Quận 10 năm 2020

Căn cứ Công văn số 4816/VP-VX ngày 11 tháng 6 năm 2020 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc phối hợp tổ chức Ngày hội Văn hóa đọc tại các quận - huyện và hoạt động đẩy mạnh văn hóa đọc trên địa bàn thành phố năm 2020;

Thực hiện Kế hoạch số 3144/KH-SVHTT ngày 12 tháng 6 năm 2020 của Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố về việc phối hợp tổ chức ngày hội Văn hóa đọc tại các quận, huyện và hoạt động đẩy mạnh thực hiện Văn hóa đọc trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh năm 2020;

Ủy ban Nhân dân Quận 10 ban hành kế hoạch phối hợp tổ chức Ngày hội Văn hóa đọc và các hoạt động đẩy mạnh văn hóa đọc trên địa bàn Quận 10 hưởng ứng chủ đề Thành phố năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Nhằm đẩy mạnh các hoạt động văn hóa tại địa phương hưởng ứng chủ đề Thành phố năm 2020 “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” và triển khai Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng, góp phần lan tỏa phong trào đọc sách, tình cảm yêu mến sách trong cộng đồng, giới thiệu những giải pháp, công nghệ mới phục vụ cho nhu cầu đọc sách, khám phá và tìm hiểu tri thức thông qua việc đọc của đông đảo người dân Quận 10.

- Khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách; tôn vinh giá trị của sách và nâng cao nhận thức về “văn hóa đọc” trong cộng đồng, góp phần xây dựng xã hội học tập, xây dựng Quận 10 có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan, tổ chức xã hội trong việc tham gia tuyên truyền giới thiệu sách cũng như sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng đối với việc đọc sách.

- Ngày hội Văn hóa đọc Quận 10 phải huy động được sự tham gia của người dân trên địa bàn quận, nhất là các em thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên, đoàn viên của các Hội, Đoàn thể trên địa bàn.

- Đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, hình thức đa dạng, phong phú và thu hút người dân tham gia ngày hội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Danh nghĩa tổ chức: Ủy ban nhân dân quận 10 - Sở Văn hóa và Thể thao thành phố phối hợp thực hiện.

2. Thời gian: vào lúc 8 giờ 00, Thứ Bảy ngày 12 tháng 12 năm 2020 đến Chủ nhật ngày 13 tháng 12 năm 2020 (02 ngày).

3. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa Hòa Bình Quận 10 tại khu B5-C30, đường Bắc Hải, Phường 14, Quận 10.

4. Phong sân khấu:

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10 - SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO

NGÀY HỘI VĂN HÓA ĐỌC

HƯỞNG ỨNG CHỦ ĐỀ NĂM 2020 CỦA THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
“NĂM ĐẨY MẠNH HOẠT ĐỘNG VĂN HÓA VÀ XÂY DỰNG NẾP SỐNG VĂN MINH ĐÔ THỊ”

Quận 10, ngày 12, 13 tháng 12 năm 2020

5. Nội dung và lịch hoạt động:

5.1. Ngày 12 tháng 12 năm 2020 (Thứ Bảy):

a. Lễ khai mạc: Lúc 8 giờ 00 phút, tại sân khấu chính (sân khấu ngoài trời).

Thành phần đại biểu tham dự Lễ khai mạc:

+ Thường trực Quận ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận.

+ Đại diện Lãnh đạo và các cơ quan nghiệp vụ thuộc Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Thông tin và Truyền thông.

+ Đại diện lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng, đoàn thể, các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, lực lượng vũ trang thuộc quận.

+ Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Đoàn Thanh niên, Hội Khuyến học 15 phường.

+ Đại diện Ban Giám hiệu các trường học trên địa bàn quận.

+ Phóng viên các báo, đài.

Nội dung, chương trình khai mạc Ngày hội:

+ Văn nghệ đầu giờ (3 tiết mục);

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Phát biểu khai mạc ngày hội;

+ Nghi thức cắt băng khai mạc;

+ Tổng kết, khen thưởng Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc Quận 10, lần 2 năm 2020;

+ Các đại biểu tham quan triển lãm hình ảnh và tham dự các hoạt động phát triển văn hóa đọc được tổ chức trong ngày hội.

b. Các hoạt động khác:

- Hoạt động tại sân khấu chính:

- + Chương trình biểu diễn nhóm ca, ban nhạc;
- + Biểu diễn Xiếc, nhảy hiện đại, ca múa thiếu nhi nhi, ảo thuật;
- + Kể chuyện sách.

- Các hoạt động phát triển văn hóa đọc tại các khu vực không gian được diễn ra xuyên suốt trong ngày hội (*nội dung hoạt động của các không gian tại phần 6.2 Kế hoạch này*).

- Toàn khu vực ngày hội: Đoàn diễn viên cà kheo, rỗi các con vật đi chuyển trong không gian ngày Hội.

5.2. Ngày 13 tháng 12 năm 2020 (Chủ nhật):

a. Các hoạt động tại sân khấu chính:

- Lễ trao thưởng giáo viên dạy giỏi Quận 10;
- Lễ trao thưởng học sinh giỏi Quận 10;
- Chương trình biểu diễn nhóm ca, ban nhạc;
- Biểu diễn Xiếc, nhảy hiện đại, ca múa thiếu nhi nhi, ảo thuật.
- Kể chuyện sách.

b. Các hoạt động tại các không gian đọc sách: khu vực không gian đọc sách diễn ra xuyên suốt trong ngày hội (*nội dung hoạt động của các không gian tại phần 6.2 Kế hoạch này*).

c. Toàn khu vực ngày hội: Đoàn diễn viên cà kheo, rỗi các con vật đi chuyển trong không gian ngày Hội.

6. Các hoạt động tại các khu vực không gian tổ chức trong Ngày hội:

6.1. Đối tượng tham gia các hoạt động:

- Nhân dân, học sinh, sinh viên, thanh niên công nhân, người lao động, các em thanh thiếu nhi đang tham gia sinh hoạt và học tập trên địa bàn quận.
- Học sinh trường Phổ thông Đặc biệt Nguyễn Đình Chiểu.
- Cán bộ, công chức, viên chức các phòng ban, đơn vị thuộc quận và UBND 15 phường; đoàn viên, hội viên các hội đoàn thể quận.

6.2. Hình thức - nội dung hoạt động ngày hội:

- Khu vực đờn ca tài tử (do Trung tâm Văn hóa Thành phố phối hợp với Trung tâm văn hóa Quận 10 phụ trách):

- + Chương trình đờn ca tài tử.
- + Hướng dẫn làm điều; tặng điều.

- Khu vực không gian trưng bày và giới thiệu sách quý (do Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố phụ trách):

- + Giới thiệu trưng bày những cuốn sách xưa, sách quý, tài liệu Hán Nôm.
- + Hướng dẫn bảo quản, tu bổ tài liệu.

- **Khu vực không gian đọc sách thiên nhiên (do Quận 10 phụ trách)** (mời Báo Khăn quàng đỏ, Nhà xuất bản Kim Đồng, Nhà xuất bản Trẻ tham gia).

- **Khu vực không gian đọc sách gia đình (do Quận 10 phụ trách).**

- **Khu vực không gian đọc sách thiếu nhi (do Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố phụ trách):**

+ Triển lãm sản phẩm các thí sinh đoạt giải hội thi Đại sứ Văn hóa Đọc Thành phố Hồ Chí Minh năm 2020.

+ Hướng dẫn kỹ năng đọc sách/Hướng dẫn cách chọn sách cho trẻ theo từng độ tuổi.

+ Tổ chức buổi đọc sách và làm các thí nghiệm thú vị từ sách/Làm các sản phẩm handmade.

+ Hướng dẫn làm mặt nạ hóa trang các nhân vật trong sách và kể chuyện theo nhân vật được sang tạo.

+ Kể chuyện tranh cho thiếu nhi theo lối kể Kamishibai – một loại hình văn hóa dân gian của Nhật Bản.

- **Khu vực không gian đọc và công nghệ (do Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố phụ trách):**

+ Giới thiệu và trải nghiệm lắp ráp robotic.

+ Giới thiệu và trải nghiệm Khoa học vui STEM.

- **Khu vực không gian đọc dành cho người khiếm thị (do Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố phụ trách):** gồm 200 tài liệu và dụng cụ: sách nói (tiếng Việt, tiếng Chăm, tiếng Khơ Me...); sách hình minh họa nổi; sách chữ nổi; một số dụng cụ học tập, giải trí dành cho người khiếm thị.

- **Khu vực xe thư viện lưu động (Thư viện khoa học tổng hợp Thành phố phụ trách):** Gồm 2 xe với 300 tài liệu giấy và tài liệu điện tử:

+ Nội dung: sách về văn hóa, nghệ thuật, lịch sử, chính trị - xã hội, khoa học kỹ thuật, kinh tế, sách thiếu nhi.

+ Hình thức: đọc sách tại chỗ; đọc sách online, Internet.

- **Khu vực sân khấu chính:**

+ Lễ khai mạc (Quận 10 phối hợp với TTVH Thành phố phụ trách);

+ Lễ trao thưởng giáo viên dạy giỏi Quận 10 (Quận 10 phụ trách);

+ Lễ trao thưởng học sinh giỏi Quận 10 (Quận 10 phụ trách);

+ Kể chuyện sách (Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố phụ trách);

+ Các hoạt động văn hóa biểu diễn nghệ thuật: Chương trình biểu diễn nhóm ca, ban nhạc, biểu diễn Xiếc, nhảy hiện đại, ca múa thiếu nhi, ảo thuật (TTVH Thành phố phụ trách).

- **Khu vực không gian Quận 10 thực hiện (có 3 cụm):**

+ **Cụm 1:** không gian trưng bày, giới thiệu các thiết chế, các hoạt động thúc đẩy văn hóa đọc trên địa bàn Quận 10:

- Trưng bày Mô hình thư viện Quận 10.
 - Màn hình Led: chiếu phim giới thiệu hệ thống thư viện Quận 10 (Thư viện quận, phòng đọc sách các phường, thư viện các trường học).
 - Trưng bày sách của Nhà sách Nhân Văn (mời nhà Sách Nhân Văn).
- + **Cụm 2:** khu vực triển lãm và tổ chức các hoạt động thúc đẩy văn hóa đọc:
- Tổ chức hội thi thiết kế mô hình “Thư viện mơ ước” và trưng bày các mô hình thư viện mơ ước (đối tượng tham gia là học sinh các trường trên địa bàn quận).
 - Hội thi thiết kế Bookmark.
 - Hội thi viết cảm nhận, thuyết trình về sách.
 - Giao lưu tác giả, tác phẩm (chọn những tác giả, tác phẩm có liên quan đến Quận 10 hoặc những tác giả, tác phẩm được bạn đọc trên địa bàn quận quan tâm)
- + **Cụm 3:** các hoạt động vui chơi, phục vụ người tham dự:
- Tổ chức các trò chơi: vẽ tranh, tô tượng, tranh cát,.. (mời công viên Thỏ Trắng thực hiện).
 - Tổ chức đố vui có thưởng với các nội dung tìm hiểu về con người, di tích lịch sử trên địa bàn quận.
- + **Các hoạt động khác:** Lễ trao thưởng giáo viên dạy giỏi Quận 10 và Lễ trao thưởng học sinh giỏi Quận 10.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa Hòa Bình:

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố xây dựng chương trình chi tiết tổ chức Ngày hội Văn hóa đọc diễn ra trong 2 ngày (12, 13/12/2020).
- Thiết kế in thư mời và phối hợp Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận để phát hành thư mời đại biểu tham dự.
- Thiết kế bảng vẽ sơ đồ bố trí các khu vực trưng bày của quận 10 trong ngày hội.
- Chuẩn bị về địa điểm, âm thanh, ánh sáng, nguồn điện, bàn, ghế phục vụ và phối hợp công ty tổ chức sự kiện trang trí ngày hội Văn hóa đọc Quận 10 năm 2020.
- Phối hợp với Quận đoàn, Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân quận, phòng Tổ chức Lễ và Sự kiện Sở Văn hóa – Thể thao Thành phố thực hiện công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu trong ngày khai mạc ngày hội.
- Phối hợp Thư viện Khoa học – Tổng hợp Thành phố thực hiện trưng bày, triển lãm sách mới, sách hay, trưng bày triển lãm tranh ảnh về thành tựu Quận 10.
- Thực hiện Video Clip giới thiệu hệ thống thư viện Quận 10, phòng đọc sách các phường, Thư viện các trường học trên địa bàn quận.
- Liên hệ các tác giả tham gia giao lưu và giới thiệu sách trong hoạt động của Ngày hội.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận tổ chức hội thi thiết kế mô hình “Thư viện mơ ước”; thiết kế Bookmark; hội thi viết cảm nhận, thuyết trình về sách tại không gian Quận 10 cho các em học sinh trong ngày hội.

- Bố trí khu vực giữ xe cho khách đến tham quan.

- Thực hiện tuyên truyền cổ động xung quanh khu vực tổ chức và một số tuyến đường chính tại Quận;

- Phối hợp với Phòng văn hóa và Thông tin dự trù kinh phí tổ chức ngày hội và tổng hợp kinh phí tổ chức ngày Hội.

2. Văn phòng HĐND và UBND Quận:

- Phát hành thư mời dự lễ khai mạc và tham quan ngày hội Văn hóa đọc.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị bài phát biểu của Thường trực Ủy ban nhân dân Quận.

- Thông báo phân công, huy động lực lượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận tham gia ngày hội.

- Làm việc với Công ty điện lực Phú Thọ đảm bảo nguồn điện phục vụ xuyên suốt thời gian tổ chức Ngày hội.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin quận:

- Tham mưu kế hoạch tổ chức ngày hội Văn hóa đọc Quận 10 năm 2020.

- Phụ trách tổng thể công tác tổ chức hoạt động của ngày hội; hỗ trợ các đơn vị Thành phố lắp ráp sân khấu và các khu vực không gian văn hóa đọc.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan vận động Nhà sách, các đơn vị trên địa bàn quận tham gia ngày hội.

- Phối hợp Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Quận chuẩn bị bài phát biểu khai mạc của Thường trực Ủy ban nhân dân Quận.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa Hòa Bình thiết kế bảng vẽ sơ đồ bố trí các khu vực trưng bày của quận 10.

- Phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch quận tổng hợp dự trù kinh phí tổ chức Ngày hội trình UBND quận phê duyệt.

- Mời đài truyền hình, các đơn vị báo chí đưa tin trong ngày hội.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Huy động các em học sinh tại các trường tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn quận tham quan và tham gia các hội thi: thiết kế mô hình “Thư viện mơ ước”; thiết kế Bookmark; hội thi viết cảm nhận, thuyết trình về sách; các em học sinh trường Phổ thông đặc biệt Nguyễn Đình Chiểu tham gia hoạt động tại không gian dành cho người khiếm thị.

- Chỉ đạo Ban giám hiệu các trường thông báo cho giáo viên, phụ huynh và các em học sinh được biết thời gian tổ chức để đến và tham quan ngày hội.

- Xây dựng Kế hoạch và Chương trình chi tiết lễ trao thưởng giáo viên dạy giỏi Quận 10 và Lễ trao thưởng học sinh giỏi Quận 10.

5. Đề nghị Quận Đoàn - Nhà Thiếu nhi quận:

- Thông báo, huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia trong ngày hội (chia làm 03 đợt vào các buổi sáng, chiều, tối và đảm bảo huy động mỗi buổi 100 đoàn viên tham gia).

- Liên hệ huy động đoàn viên của các trường Trung học phổ thông, các trường Cao đẳng, Đại học trên địa bàn quận tham gia trong ngày hội (số lượng huy động vào buổi sáng và buổi chiều là 100 đoàn viên, buổi tối từ 200 đoàn viên trở lên).

- Phân công lực lượng hỗ trợ Trung tâm Văn hóa Hòa Bình hướng dẫn khách tham quan các hoạt động trong ngày hội.

6. Ban Chỉ huy Công an, Ban Chỉ huy Quân sự quận:

Ban Chỉ huy Công an Quận 10 chủ trì phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự Quận 10 xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy khu vực bên trong và ngoài địa điểm tổ chức ngày hội (ngày 12, 13/12/2020).

7. Phòng Y tế quận:

Làm đầu mối, thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong thời gian diễn ra Ngày hội trong 02 ngày 12, 13/12/2020 tại Trung tâm Văn hóa Hòa Bình.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Tham mưu, hướng dẫn các đơn vị dự trù kinh phí tổ chức ngày hội Văn hóa đọc Quận 10 năm 2020.

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin quận vận động các cơ sở kinh doanh sách trên địa bàn quận và các đơn vị tham gia hoạt động Ngày hội.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể quận:

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể quận, Hội Khuyến học quận huy động lực lượng, hội viên đến tham gia trong ngày hội (chia làm 03 đợt vào các buổi sáng, chiều, tối và đảm bảo huy động mỗi buổi từ 10 đến 20 người tham gia).

*** Hội Liên Hiệp phụ nữ quận:**

- Huy động hội viên đến tham gia trong ngày hội (chia làm 03 đợt vào các buổi sáng, chiều, tối và đảm bảo huy động mỗi buổi 100 hội viên tham gia).

- Đồng thời huy động Câu lạc bộ Gia đình hạnh phúc 15 phường tham gia khu vực gia đình đọc sách (chia làm 03 buổi, mỗi buổi có từ 4 đến 5 cặp gia đình tham gia).

*** Liên đoàn Lao động quận:**

Huy động đoàn viên, công nhân tại các cơ quan, đơn vị đến tham gia trong ngày hội (chia làm 03 đợt vào các buổi sáng, chiều, tối và đảm bảo huy động mỗi buổi 50 -100 đoàn viên tham gia).

*** Hội Cựu chiến binh quận:**

Huy động hội viên đến tham gia trong ngày hội (chia làm 03 đợt vào các buổi sáng, chiều, tối và đảm bảo huy động mỗi buổi từ 50 - 100 hội viên tham gia).

10. Công ty TNHH Một thành viên Dịch vụ Công ích Quận 10: Tổ chức thực hiện công tác vệ sinh môi trường xung quanh và khuôn viên Trung tâm Văn hóa Hòa Bình tại khu B5-C30, đường Bắc Hải, Phường 14, Quận 10; hỗ trợ thêm thùng rác công cộng và phân công nhân sự trực, đảm bảo vệ sinh trước, trong và sau thời gian tổ chức Ngày hội.

11. Ủy ban nhân dân 15 phường:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân về vai trò, tầm quan trọng của sách; giới thiệu, tác động nhằm tăng hiệu ứng tích cực của cộng đồng đối với việc đọc sách, tôn vinh giá trị của sách và nâng cao nhận thức về “văn hóa đọc” trong cộng đồng, góp phần xây dựng xã hội học tập, xây dựng Quận 10 có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

- Phối hợp với các Ngành, Đoàn thể quận huy động lực lượng cán bộ, công chức, các đoàn thể, các hộ gia đình tham gia ngày hội, mỗi phường huy động từ 50 người trở lên.

- Chỉ đạo cán bộ văn hóa thông tin thông báo và phát thanh tuyên truyền vận động người dân đến tham gia ngày hội văn hóa đọc tại Trung tâm Văn hóa Hòa Bình vào ngày 12, 13/12/2020.

- Ủy ban nhân dân Phường 14 phối hợp với Công an quận, Ban Chỉ huy Quận sự quận, Đội trật tự đô thị quận, Công ty TNHH Một thành viên Dịch vụ Công ích quận trong việc đảm bảo an ninh trật tự, điều phối giao thông, vệ sinh môi trường, trật tự lòng lề đường.

Trên đây là kế hoạch tổ chức ngày hội Văn hóa đọc Quận 10 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Quận 10. Đề nghị các đơn vị được phân công xây dựng kế hoạch, thông báo huy động lực lượng tham gia ngày hội đảm bảo số lượng; nghiêm túc thực hiện các nội dung chỉ đạo theo kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân Thành phố;
- Sở VH&TT TPHCM;
- TT Thông tin Triển lãm Thành phố;
- TTVH Thành phố;
- Phòng TC Lễ & Sự kiện Sở VH&TT TP;
- Phòng XDNSVHGĐ Sở VH&TT TP;
- Thư viện KHTH TP;
- TT Quận Ủy- TT UBND quận;
- Các ban ngành, đoàn thể quận;
- Các phòng, ban chuyên môn quận;
- Cty TNHH MTV DVCI quận;
- UBND 15 phường;
- Các Trường THPT, CĐ, ĐH;
- Lưu VT./.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Thế Hải